

Initiativ 5: Udbrede regionale erfaringer med at opkvalificere ufaglærte

Oktober 2019

Baggrund

Som led i Trepartsaftale III om kvalificeret arbejdskraft (2017) har de regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) i perioden 2018-2021 fået 25 mio. kr. årligt til at styrke det regionale og lokale samarbejde om at koordinere RAR/VEU-indsatsen.

Formålet er at skabe bedre vilkår for målrettet opkvalificering af medarbejdere og ledige inden for områder med behov for arbejdskraft. Der er blevet ansat omkring 30 VEU-tovholdere til at igangsætte konkrete regionale samarbejder mellem aktørerne på området.

I Syddanmark er der gode erfaringer med modeller, som sikrer opkvalificering af ufaglærte ledige gennem koordination og samarbejde mellem mange aktører. Der er etableret samarbejder mellem bl.a. virksomheder, jobcentre, uddannelsesinstitutioner og arbejdsmarkedets parter. Her finansierer jobcentrene de meritgivende opkvalificeringsforløb, så ledige kan varetage opgaver som fx kabelmontører og rørmonterere målrettet konkrete jobs i virksomhederne. Formålet med opkvalificeringsforløbene er, at de ledige opnår ordinære jobs gennem korte opkvalificeringsforløb og praktik.

Forslag

Initiativet udbreder de gode modeller for opkvalificering af ufaglærte fra Arbejdsmarkedskontor Syd (AMK Syd) til de andre arbejdsmarkedskontorer.

De regionale arbejdsmarkedskontorer vil udbrede de gode erfaringer fra AMK Syd, hvor ufaglærte ledige er blevet opkvalificeret til blandt andet kabelmontører og rørmonterere. Det vil konkret ske ved, at VEU-koordinatorerne inddrager erfaringerne og samarbejdsmodellerne fra RAR Syd i dialogen med aktører i andre brancher over hele landet. Derudover udarbejder Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering en pjece, som samler op på de gode erfaringer med samarbejdsmodeller i RAR Syd. Pjecen skal understøtte VEU-koordinatorernes dialog med aktørerne omkring regionale samarbejder om opkvalificering.

Fremadrettet vil der således være et øget fokus på udbredelse af de gode modeller til øvrige brancher, hvor der er mangel på arbejdskraft. Dette skal være med til at styrke den igangværende VEU-indsats.

Konsekvenser

Initiativet vurderes ikke at have økonomiske konsekvenser.